
1Edição 58 - Caderno de Licitações - 03 de agosto de 2018 

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

CRIADO PELA LEI Nº.  1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Prefeito Mauro Cézar de Castro Soares

DIAGRAMAÇÃO
José Ricardo Chaves Pinto

IMPRESSÃO
Mavilla Gráfica e Editora LTDA. EPP

CNPJ: 15.656.582/0001-36

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Rui Dias Queiroz Silva

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

EXPEDIENTE

�  Prefeitura Municipal

�  ���ara Municipal

�  �d�� �egional de Japuíba

�  �d�� �egional de Papucaia

O Diário Oficial do Município pode ser
retirado nos seguintes locais:

LOCAIS DE RETIRADA

Edição 58 - 03 de agosto de 2018 Caderno de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2018.

Proc. Adm. nº 1320/2018
DATA DE ABERTURA: 16 de Agosto de 2018.

HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

SANEAMENTO E URBANISMO

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na 
sede Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu – localizada

à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, 
mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e portando,

preferencialmente, o carimbo do CNPJ da empresa,
das 10:00 às 16:00 horas.

Cach. de Macacu/RJ, 03 de agosto de 2018.

Eduardo da Silva Ferreira
Secretário Municipal de Obras, Saneamento e

Urbanismo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018.

Proc. Adm. nº 3592/2017
DATA DE ABERTURA: 16 de Agosto de 2018.

HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE

FARDAMENTOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A
GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na 
sede Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu – localizada

à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante 
o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e portando,

preferencialmente, o carimbo do CNPJ da empresa,
das 10:00 às 16:00 horas.

Cach. de Macacu/RJ, 03 de agosto de 2018.

Paulo Sérgio de Oliveira Silva
Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2018.

1.1 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E
EQUIPAMENTO PARA INSTALAÇÃO DE SALA DE
MULTIMÍDIA EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL

ABERTURA: 20 DE AGOSTO DE 2018.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia
06/08/2018 no site da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ

e presencialmente (acompanhado do carimbo do CNPJ) mediante o
fornecimento de 02 (DUAS) resmas de papel A4, no prédio sede da

Secretaria Municipal de Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto
Silveira, 229, Campo do Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00

horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo e-mail:
sme.comprascm@hotmail.com.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de agosto de 2018.

Magda Rocha Tiburcio
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2018.

1.1 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DIDÁTICO PARA

ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE
MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES

ABERTURA: 20 DE AGOSTO DE 2018.
HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia
06/08/2018 no site da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ

e presencialmente (acompanhado do carimbo do CNPJ) mediante o
fornecimento de 02 (DUAS) resmas de papel A4, no prédio sede da

Secretaria Municipal de Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto
Silveira, 229, Campo do Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00

horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo e-mail:
sme.comprascm@hotmail.com.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de agosto de 2018.

Magda Rocha Tiburcio
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
Pregão Presencialnº 006/2018.

Processo Administrativo nº.653/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLETA E 
TRANSPORTE ATÉ O DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES 

E RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

O Pregoeiro e sua Equipe de apoio tornam público para o conhecimento dos 
interessados que a sessão pública do Pregão Presencial supracitado que estava 
marcado para o dia 02/08/2018, às 09:00 hs. Fica ADIADO “SINE DIE” em 

razão de julgamento de mérito da representação interposta no Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro, comunicada através do oficio PRS/

SSE/CSO n° 24886/2018 de 01 de agosto de 2018 e
processo TCE/RJ n° 226.063-3/2018. Cachoeiras de Macacu/RJ,

01 de agosto de 2018.

Jonilson Correa Oliveira
Pregoeiro da AMAE-CM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - AMAE

AVISO DE ADIAMENTO
FICA ADIADA A LICITAÇÃO MODALIDADE

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2018,
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, PUBLICADA NO

CADERNO DE LICITAÇÃO, EDIÇÃO Nº 057 DE 27/07/2018, FICANDO
REMARCADO O PROCEDIMENTO ACIMA, PARA O
DIA 21 DE AGOSTO DE 2018, ÀS 10:00 HORAS.

MOTIVO: O adiamento acima, se deve, tendo em vista, o equivoco no objeto 
da licitação publicado no aviso em tela, devendo constar a seguinte alteração:

ONDE SE LÊ: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DESTA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. LEIA-SE: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA DIAGRAMAÇÃO, EDITORAÇÃO E IMPRESSÃO DO 

DIÁRIO OFICIAL E DO CADERNO DE LICITAÇÃO DO DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO,  EM FORMATO TABLOIDE 31,5X25, 1/1,

PAPEL JORNAL, COM MÍNIMO DE 4 PÁGINAS.

Cach. de Macacu/RJ, 03 de agosto de 2018.

Rui Dias Queiróz Silva
Secretário Municipal de Governo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

AVISO DE ADIAMENTO
Pregão Presencialnº 006/2018.

Processo Administrativo nº.653/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
COLETA E TRANSPORTE ATÉ O DESTINO FINAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E RESÍDUOS
SÓLIDOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

O Pregoeiro e sua Equipe de apoio tornam público para o
conhecimento dos interessados que a sessão pública do Pregão

Presencial supracitado que estava marcado para o dia
02/08/2018, às 09:00 hs. Fica ADIADO “SINE DIE” em razão de
julgamento de mérito da representação interposta no Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro, comunicada através do
oficio PRS/SSE/CSO n° 24886/2018 de 01 de agosto de 2018 e

processo TCE/RJ n° 226.063-3/2018.
Cachoeiras de Macacu/RJ, 01 de agosto de 2018.

Jonilson Correa Oliveira
Pregoeiro da AMAE-CM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - AMAE



Edição 58 - Caderno de Licitações - 03 de agosto de 2018 2

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
X

AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL

MIRACEMA LTDA

OBJETO: Aquisição de medicamentos controlados, através de Ata de
Registro de Preços, para distribuição gratuita aos

pacientes da Rede Publica, atendendo as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde e Defesa Civil.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 383.231,00 (trezentos e oitenta e três mil, 
duzentos e trinta e um reais).

FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após fornecimento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e
subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. 

Adm nº 0224/2018
Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de julho de 2018.

Marilena de Faria Sarmento
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

Gestora do F.M.S.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2018

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
X

AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL

MIRACEMA LTDA

OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, através de Ata de Registro 
de Preços, para distribuição gratuita aos pacientes da Rede Publica, atendendo 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 482.866,20 (quatrocentos
e oitenta e dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais e vinte centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após fornecimento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiaria-
mente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc.

Adm nº 0223/2018
Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de julho de 2018.

Marilena de Faria Sarmento
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

Gestora do F.M.S.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
X

AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL

MIRACEMA LTDA

OBJETO: Aquisição de medicamentos componentes básicos da Assistência 
Farmacêutica(Atenção Básica), através de Ata de Registro de Preços, para dis-

tribuição gratuita aos pacientes da Rede Publica, atendendo as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 349.185,60 (trezentos e quarenta e nove 
mil, cento e oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e
subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc.

Adm nº 0222/2018
Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de julho de 2018.

Marilena de Faria Sarmento
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

Gestora do F.M.S.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

EXTRATO CONTRATUAL Nº 024/2018

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FMS – CACH. DE MACACU-RJ

X
M F SALDANHA SERVIÇOS E TRANSPORTES - ME

OBJETO: Contratação de empresa, para locação de 07 veículos
sendo: 05 (cinco) veículos utilitários com capacidade mínima de 15

(quinze) passageiros, com bancos reclináveis e ar refrigerado, 01 (um)
veículo utilitário com capacidade de 07 (sete) lugares, ar refrigerado,

bancos reclináveis; e 01 (um) veículo de passeio tipo sedan com
capacidade de 05 (cinco) lugares, ar refrigerado, bancos reclináveis;

visando o transporte de pacientes que necessitam de tratamento fora do
município (TFD), para transportar pacientes que se encontram em

tratamento em outros municípios.
VALOR GLOBAL: R$ 491.400,00

(quatrocentos e noventa e um mil e quatrocentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: mensal.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias ou até que se
homologue a licitação em trâmite, Proc.Adm. 0054/2017, Pregão

Presencial nº 003/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666
de 21/06/93 e suas alterações - Processo Adm. n° 0649 de 2018.

Cachoeiras de Macacu,-RJ, 12 de julho de 2018.

Marilena de Faria Sarmento
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

Gestora do F.M.S.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

EXTRATO CONTRATUAL Nº 024/2018

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FMS – CACH. DE MACACU-RJ

X
M F SALDANHA SERVIÇOS E TRANSPORTES - ME

OBJETO: Contratação de empresa, para locação de 07 veículos
sendo: 05 (cinco) veículos utilitários com capacidade mínima de 15

(quinze) passageiros, com bancos reclináveis e ar refrigerado, 01 (um)
veículo utilitário com capacidade de 07 (sete) lugares, ar refrigerado,

bancos reclináveis; e 01 (um) veículo de passeio tipo sedan com
capacidade de 05 (cinco) lugares, ar refrigerado, bancos reclináveis;

visando o transporte de pacientes que necessitam de tratamento fora do
município (TFD), para transportar pacientes que se encontram em

tratamento em outros municípios.
VALOR GLOBAL: R$ 491.400,00

(quatrocentos e noventa e um mil e quatrocentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: mensal.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias ou até que se
homologue a licitação em trâmite, Proc.Adm. 0054/2017, Pregão

Presencial nº 003/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666
de 21/06/93 e suas alterações - Processo Adm. n° 0649 de 2018.

Cachoeiras de Macacu,-RJ, 12 de julho de 2018.

Marilena de Faria Sarmento
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

Gestora do F.M.S.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 004/2018

FUNDAÇÃO MACATUR
X

THL PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI-ME

Locação, instalação e retirada de 01 (um) palco medindo 8 metros de frente, 
6 metros de profundidade e 1,50 metros de altura do chão,

com cobertura e fechamento em treliça.
Locação, instalação e retirada de sonorização de palco P.A.

para banda com periféricos de palco.
Locação, instalação e retirada de rede de eletricidade para evento.
Locação, higienização e retirada de 10 (dez) banheiros químicos.

Locação, instalação e retirada de iluminação cênica.

Preço Global: R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais)
Prazo de Execução: 04 dias

Forma de Pagamento: após a execução do serviço
Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93

e suas alterações.

Cachoeiras de Macacu, 27 de abril de 2018.

Presidente da Fundação Macatur

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MACATUR

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MACATUR

ERRATA

Na Edição 33 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 02 de fevereiro 
de 2018 na Publicação do Extrato de Licitação, do Art Reluz Áudio Locações 

LTDA:

ONDE SE-LÊ: Extrato de Licitação

LEIA-SE: Extrato de licitação
               Contrato nº 001/2018

Cachoeiras de Macacu/RJ, 06 de março de 2018.

Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MACATUR

ERRATA

Na Edição 33 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 02 de fevereiro 
de 2018 na Publicação do Extrato de Licitação, do João H. de S. Barroso ME:

ONDE SE-LÊ: Extrato de Licitação

LEIA-SE: Extrato de licitação
               Contrato nº 002/2018

Cachoeiras de Macacu/RJ, 06 de março de 2018.

Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MACATUR

ERRATA

Na Edição 33 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 02 de fevereiro 
de 2018 na Publicação do Extrato de Licitação, do THL Produção de Eventos 

Eireli - ME:

ONDE SE-LÊ: Extrato de Licitação

LEIA-SE: Extrato de licitação
               Contrato nº 003/2018

Cachoeiras de Macacu/RJ, 06 de março de 2018.
Presidente



3Edição 58 - Caderno de Licitações - 03 de agosto de 2018 



Edição 58 - Caderno de Licitações - 03 de agosto de 2018 4


